
 

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
ORIGINALE 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 289 DEL 17.12.15 
 

 
 

OGGETTO:DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE PRESIDENTE DEL  
                   CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 165 
del 17.12.15 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
Premesso che il D.P.R.S. 18.10.2001 “Regolamento esecutivo dell’art.19 della 

L.R.n.30 del 23.12.2000, pubblicato sulla G.U.R.S. del 27.11.2001 n.56, concernente la 
determinazione delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
degli Amministratori Locali in Sicilia” fissa,all’art.1 TAB A, le misure minime delle indennità 
avendo riguardo alle categorie e alle dimensioni demografiche degli Enti Locali; 

Visto l’art.2 che stabilisce, ai commi 1 e 2, le indennità di funzione degli 
Amministratori , per i Comuni sino a 40.000 abitanti, nelle seguenti misure percentuali 
rispetto a quella prevista per il Sindaco ammontante ad Euro 1.549,37; 

Vice Sindaco 55%, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale 45/%; 
Dato atto che l’art.19 comma 2 della citata L.R. n.30/2000 stabilisce che  le 

indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

Vista la L.R. 16 Dicembre 2008 n.22 che  ha emanato disposizioni che modificano 
e integrano quanto disposto dalla normativa in vigore in materia di status di amministratori, 
indennità di carica e gettoni di presenza; 

Dato atto che con D.A. n.463 del 29.02.2108 l’Assessore Regionale per la Famiglia 
e le autonomie locali ha stabilito l’adeguamento della misura minima delle indennità e dei 
gettoni di presenza alle variazioni degli indici ISTAT nella misura del 4,6% con decorrenza 
dall’a.1.1 2004 e del 3,7% con decorrenza dall’1.1.2007; 

Che tenuto conto degli adeguamenti ISTAT è  stata rideterminata la misura della 
indennità così come segue: 

 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                         Euro   756,27                             
 
Che,ai sensi del medesimo art.19 comma 2 della citata L.R. N. 30/2000 come 

modificato dalla L.R. n.22 del 16 Dicembre 2008, tali indennità possono essere 
decrementate  con delibera rispettivamente di Giunta o di Consiglio ; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56  del 25.11.2015 con la quale, 
sulla scorta della comunicazione del Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Di Marco 
Angelo, che ha ribadito  la Sua volontà di rinunciare al 50% dell’indennità, è stata 
determinata l’indennità di carica da erogare al Presidente stesso decrementata del 50% 
rispetto all’importo base fissato dalla legge per il periodo dal 15.06.2015, data di nomina , 
e sino al 31.12.2015; 

Alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno adottare  il presente provvedimento al 
fine di formalizzare, sulla scorta delle determinazioni assunte dal  Consiglio Comunale, 
l’importo da erogare al Presidente del Consiglio Comunale per il periodo dalla data di 
nomina,  15.06.2015 e sino al 31.12.2015; 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e delle 
posizioni organizzative; 

• l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte corrispondere al Presidente del Consiglio la somma di € 378,13 quale  
indennità di funzione, decrementata del 50% rispetto alla  misura base pari ad € 756,27 
per il periodo dal15.06.2015,  data di nomina,  e sino al 31.12.2015; 

 



 

DARE ATTO che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   ________________________________ 


